
Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 16:00,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  27-10-20 Numero  73

Oggetto: Intervento di riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado
sociale, nonchè di miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione del tessuto
sociale attraverso la promozione di attività sportiva mediante la sistemazione
dell'impianto sportivo sito in località Villa Lempa. Avviso pubblico per la individuazione
degli interventi da finanziare nell'ambito del "Fondo Sport e Periferie" ANNUALITÀ 2020.
Approvazione Progetto ESECUTIVO.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
a seguito di pubblicazione dell’avviso pubblico SPORT E PERIFERIE 2018 PER LA
INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO SPORT E
PERIFERIE”   finalizzato alla selezione di richieste di intervento da finalizzare nell’ambito del
Fondo Sport e Periferie per l’anno 2018 questo Ente ha partecipato al Bando di cui si tratta
inviando apposito progetto Definitivo con l’intervento da attuare sul campo sportivo sito in
frazione Villa Lempa;
a seguito di pubblicazione dell’avviso pubblico SPORT E PERIFERIE 2020 PER LA
INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO SPORT E
PERIFERIE”   finalizzato alla selezione di richieste di intervento da finalizzare nell’ambito del
Fondo Sport e Periferie per l’anno 2020, in attuazione di quanto previsto dal decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri ai sensi dell’art. 1 comma 362 della legge 27 dicembre
2017, n. 205, questo Ente intende intervenire sul campo sportivo sito in frazione Villa Lempa e
pertanto partecipare al suddetto avviso;
con propria deliberazione 142 del 13/12/2018 dichiarata immediatamente eseguibile è stato
approvato il progetto DEFINITIVO dell’intervento in oggetto, redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale comportante la spesa complessiva di € 500.000,00 di cui € 392.001,70 per lavori a
base d’asta compreso € 12.693,56 per oneri riguardanti la sicurezza ed 112.998,30 per somme
in Amministrazione;
con determina RG.n.442 del 28/09/2020, del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato conferito
l’incarico all’Arch. Marco Amabilli  la redazione del progetto Esecutivo dell’intervento di cui si
tratta;

VISTO che il soggetto incaricato della progettazione Esecutiva, Arch. Marco Amabilli ha redatto,
nel rispetto dei termini previsti dal contratto-disciplinare, il progetto esecutivo dell’opera,
presentando in data 23/10/2020 prot.n.9864 gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 del
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente:
RELAZIONI;
A.0 progetto architettonico - Elenco elaborati
A.1 progetto architettonico - Relazione generale valutativa;
A.2 progetto architettonico - Quadro economico;
A.3 progetto architettonico - Cronoprogramma dei lavori;
A.4 progetto architettonico - Documentazione fotografica;
A.5 progetto architettonico - Piano di sicurezza e coordinamento;
A.6 progetto architettonico - Fascicolo dell’opera;
A.7 progetto architettonico - Piano di manutenzione;

B.1 progetto architettonico - Computo metrico estimativo;
B.2 progetto architettonico - Computo metrico oneri della sicurezza;
B.3 progetto architettonico - Capitolato d’appalto;
B.4 progetto architettonico - Elenco prezzi ed analisi;
B.5 progetto architettonico - Calcolo Incidenza manodopera;

C.1 progetto impianto termico - Relazione tecnica, A.P.E. ante-operam e A.P.E. post-operam;
C.2 progetto impianto acustico - certificato acustico di progetto;

ELABORATI GRAFICI - STATO ATTUALE;
Tav.   1.0 progetto architettonico - Inquadramento territoriale;
Tav.   1.1 progetto architettonico - Rilievo geometrico e sezioni;
Tav.   1.2 progetto architettonico - Piante, prospetti e sezioni - locali spogliatoio;

ELABORATI GRAFICI - STATO DI PROGETTO;
Tav.   2.1 progetto architettonico - Planimetria interventi e sezioni;
Tav.   2.2 progetto architettonico - Piante, prospetti e sezioni - locali spogliatoio;
Tav.   2.3 progetto architettonico - Particolari costruttivi e corpi illuminanti;



Tav.   3.1 progetto impianto termico - Piante, prospetti e sezioni e schema impianto.

RELAZIONI SPECIALISTICHE;
- Relazione sociologica;

ATTESO che la spesa complessiva dell’opera, ammonta ad euro € 620.000,00 così ripartito ai
sensi dell’art.16 del d.P.R. 207/2010:

A)Importo dei lavori

A.1)Importo dei lavori a base di gara (soggetti a ribasso)  €         445.934,62

A.2)Importo oneri sicurezza compresi nelle lavorazioni (non soggetti a ribasso)           €             6.050,30

A.3)Costi per l’attuazione del Piano di Sicurezza (non soggetto a ribasso)           €             3.386,32

TOTALE  LAVORI E SICUREZZA  €         455.371,24

B)Somme a disposizione della stazione appaltante

B.1)IVA sui lavori (10%)  €             45.537,12

  B.2)Spese Tecniche progettazione, D.L. CSP, collaudi e APE          €            54.000,00

B.3)C.N.P.A.I.A. (4%)  €               2.160,00

IVA Spese Tecniche (22%)     €             12.355,20

B.4)Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2017 (2% di A) €               9.107,43

Prove e analisi di laboratorio (IVA compresa)  €              2.500,00

Omologazioni e Certificazioni FIGC (IVA compresa)  €             11.200,00

Imprevisti (max 10%)  €              27.769,01

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  €         164.628,76

 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO ESECUTIVO  €         620.000,00

CONSTATATO che il progetto Esecutivo in questione definisce le caratteristiche qualitative e
funzionali dell’opera di che trattasi (vedi relazione tecnica allegata al progetto) e risulta altresì
conforme, alle direttive impartite da questa Amministrazione, nonché alle disposizioni di cui al
D.Lgs. 18/04/2016, n.50 art. 23 C.8, è quindi meritevole di approvazione;
DATO ATTO CHE:
il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n.
50/2016 e smi da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come da relativa
attestazione in data 27/10/2020, agli atti;
la spesa complessiva dell’opera di € 620.000,00 viene finanziata nel modo seguente:
quanto ad € 490.000,00 con Fondi di cui all’art. 1, comma 362 della Legge 27 dicembre
2017;
quanto ad € 130.000,00 con fondi comunali a carico del bilancio dell’ente;

la quota del 20,97% pari ad € 130.000,00 – quale cofinanziamento, verrà stanziata ed inserita
nel redigendo Bilancio di previsione 2021/2023 nell’ipotesi di ammissione a finanziamento;

ACQUISITI i pareri “favorevoli”  in ordine alla regolarità tecnica e contabile, preventivamente
espressi dal responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
responsabile di  Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art.49 C.1) del
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;
RITENUTO di dover procedere in merito all’approvazione del progetto Esecutivo di cui si tratta;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il TUEL n.267 del 18.08.2000 e smi;
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n.50. e smi;
VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n.207 nella parte ancora in vigore;
VISTA la Legge n-120 del 11/09/2020, di conversione con modificazioni del D.L. n.76/2020;



AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di APPROVARE per i motivi di cui sopra, il progetto Esecutivo dei lavori di: “ intervento di1)
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonchè di miglioramento della
qualità urbana e di riqualificazione del tessuto sociale attraverso la promozione di attività
sportiva mediante la sistemazione dell’impianto sportivo sito in località Villa Lempa”,
comportante la spesa complessiva di € 620.000,00 avente il seguente quadro economico di
spesa:

A)Importo dei lavori

A.1)Importo dei lavori a base di gara (soggetti a ribasso)  €         445.934,62

A.2)Importo oneri sicurezza compresi nelle lavorazioni (non soggetti a ribasso)           €             6.050,30

A.3)Costi per l’attuazione del Piano di Sicurezza (non soggetto a ribasso)           €             3.386,32

TOTALE  LAVORI E SICUREZZA  €         455.371,24

B)Somme a disposizione della stazione appaltante

B.1)IVA sui lavori (10%)  €             45.537,12

  B.2)Spese Tecniche progettazione, D.L. CSP, collaudi e APE          €            54.000,00

B.3)C.N.P.A.I.A. (4%)  €               2.160,00

IVA Spese Tecniche (22%)     €             12.355,20

B.4)Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2017 (2% di A) €               9.107,43

Prove e analisi di laboratorio (IVA compresa)  €              2.500,00

Omologazioni e Certificazioni FIGC (IVA compresa)  €             11.200,00

Imprevisti (max 10%)  €              27.769,01

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  €         164.628,76

 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO ESECUTIVO  €         620.000,00

composto dagli elaborati richiamati in premessa;

DATO ATTO CHE:2)
la spesa complessiva dell’opera di € 620.000,00 viene finanziata nel modo seguente:
quanto ad € 490.000,00 con Fondi di cui all’art. 1, comma 362 della Legge 27 dicembre
2017;
quanto ad € 130.000,00 con fondi comunali a carico del bilancio dell’ente;

la quota del 20,97% pari ad € 130.000,00 – quale cofinanziamento, verrà stanziata ed inserita
nel redigendo Bilancio di previsione 2021/2023 nell’ipotesi di ammissione a finanziamento;

di NOMINARE,  ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 18/04/2016 n.50 e della legge 241 del 07/08/1990 e3)
smi il Geom. Fabrizio Verticelli, dipendente del Comune di Civitella del Tronto – Area Tecnica,
quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui si tratta;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L.4)
D.L.gs. 18.08.2000, n.26





Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


